
             COMUNE DI CIMINA' 
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

 
 

COPIA 
 

COPIA SINDACO 
COPIA SEGRETERIA 

 

 
 

REG. GENERALE 
   N.87 

 

Comune di Ciminà 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

Determinazione n.  20 del  30/05/2024 
 

 
OGGETTO: approvazione Avviso pubblico di selezione per la nomina dei  componenti esterni del Nucleo di Valutazione 
costituito in forma collegiale del Comune di Ciminà . 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI : 

• il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento sui controlli interni 
• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il decreto del  Sindaco, con cui sono state  attribuite alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs.  

n. 267/2000, le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo,  assegnando  la 
responsabilità  del Servizio Personale Finanziario e Tributi 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
• il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n  42/2009, 

recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, 
ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 
2009, n. 42; 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio N° 32  in data 28/12/2023, ad oggetto : “ Approvazione DUP anno 2024/2026 
( Art. 170 co. 1 D.Lgs. n. 267/2000); 
 VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 3 del 14/03/2024 di approvazione nota di aggiornamento al DUPS 
per il periodo 2024-2026; 
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 04 del 14/03/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
dell'esercizio per il periodo 2024-2026; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 6 del 16/04/2024 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000”; 
RICHIAMATI gli artt. 4, 5 e 7 del Decreto Legislativo 118/2011; 
VISTA la delibera di G.C. N° 19/2024,  ad oggetto:” approvazione piano esecutivo di gestione anno 2024-2026 art. 169 
del d.lgs. n. 267/2000) –comuni fino a 5.000 abitanti”; 



             COMUNE DI CIMINA' 
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

RICHIAMATO IL d.lgs 150/09 art. 14 e 14 bis; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e succ. mod. e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e succ. mod. e integrazioni; 
- lo Statuto Comunale ; 
- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni  
- il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 
PREMESSO che il Nucleo di valutazione è un organismo che opera secondo principi di indipendenza, cui l'Ente affida il 
compito di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell'intero sistema di performance 
management, nonché la sua corretta applicazione; 
RICHIAMATO l’art. 9 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi,  il quale stabilisce che Il Nucleo di valutazio-
ne della performance è istituito, in composizione monocratica o collegiale, con decreto sindacale. Ad esso compete 
la verifica della realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse, l’imparzialità e il buon 
andamento dell’azione amministrativa. 
RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della cor-
ruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministra-
zioni pubbliche” ed il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasp renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
DATO ATTO che l’incarico di  NDV è scaduto in data  02/12/2023;  
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del nuovo Nucleo di Valutazione, per il periodo 2024-2027 pre-
vio espletamento di una procedura comparativa tramite valutazione dei curricula; 
RITENUTO di predisporre un Avviso con il quale si richiede di manifestare il proprio interesse e disponibilità a 
svolgere la funzione di componenti esterni del Nucleo di valutazione, reso in forma associata con i comuni viciniori, al 
fine di individuare i due componenti esterni; 
VISTO a tal fine l’“Avviso pubblico di selezione per la nomina dei componenti esterni del Nucleo di Valutazione 
costituito in forma collegiale del Comune di Ciminà” con acclusa istanza di partecipazione, che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
RILEVATA la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Affari Generali, in virtù della conferma delle 
funzioni di Alta Qualificazione e della responsabilità del Settore Finanziario Personale e Tributi, di cui al citato Decreto 
Sindacale  n. 3/2024 del  28/03/2024; 
RESO NOTO che: 

• il Responsabile del Servizio Finanziario e Personale è la sottoscritta Rag. Elisabetta Caruso; 
• che il domicilio digitale è il seguente: https://www.comune.cimina.rc.it/it; 

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto. 
VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 Bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell'art. 7 del 
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto Responsabile all'adozione del 
presente atto; 
DATO ATTO che la spesa massima annua complessiva per il compenso da liquidarsi annualmente al NDV incaricato è 
stata prevista ne bilancio di previsione  2024-2026  al codice di bilancio 1.02.1.01.03 CAP. 431  e non  può superare la 
somma complessiva massima di euro 2.100,00 annui ; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 BIS del D. Lgs. n.267/2000; 

 
 
 
 
 



             COMUNE DI CIMINA' 
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

 
D ET E R M I N A 

 
di Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE “l'Avviso pubblico di selezione per la nomina dei  componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione costituito in forma collegiale del Comune di Ciminà”, con acclusa istanza di partecipazione, che si 
allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO: 
o che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che gli oneri finanziari saranno 

previsti, all'atto dell'affidamento dell'incarico; 
o che la pubblicazione dell'avviso di che trattasi non vincola in alcun modo il Comune all’affidamento; 
o  che non è prevista la formazione di graduatorie; 
o Che l’incarico formale verrà effettuato con decreto Sindacale a suo insindacabile giudizio; 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. DI DARE ATTO che l’avviso pubblico e il presente provvedimento saranno pubblicati per 15 giorni consecutivi 
all'Albo Pretorio on line e sul sito internet dell'Ente: https://www.comune.cimina.rc.it/it nell'apposita sezione 
“Bandi di concorso” di "Amministrazione trasparente”; 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio Finanziario tributi e Personale, è la sottoscritta rag. Elisabetta caruso. 

 
          

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                F.to  (Rag. Elisabetta Caruso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



             COMUNE DI CIMINA' 
            Città Metropolitana di Reggio Calabria 
            AREA ECONOMICO-FINANZIARIA (Responsabile  Rag. Elisabetta Caruso) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica  e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni. 
osservato: ………………………………………………………………………….………………………………………………
…….. 
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 30/05/2024 
                                                                                                                                   Il Responsabile del servizio  Finanziario 
                                                                                                               F.to   (Rag. Elisabetta Caruso) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
Data _____________________                      Il Responsabile del servizio  Finanziario 
         ============================== 
                  

Impegno Data Importo 
Codice 

bilancio  -
capitolo 

Esercizio 

     

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA 

 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 
 
Data 30/05/2024                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       
                                   ================== 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio f.f. 

F.to Rag.Elisabetta Caruso 
 

                              

 


	Comune di Ciminà
	Città Metropolitana di Reggio Calabria

